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Abstrakt
Práce představuje postupy a technologii
vaření piva. Následně představuje vybrané
moderní postupy v pivovarnictví (studené
chmelení, náhražky sladu, vaření bezlepko-
vých piv). Dále se práce věnuje technické
realizaci dynamických metod studeného
chmelení. Výstupem práce je basic design
chmelového extraktoru pro malý pivovar
o zadaném obejmu výroby.

Klíčová slova: pivo, chmelový
extraktor, studené chmelení

Vedoucí práce:
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16000 Praha 6

Abstract
In this thesis traditional process of beer
brewing is breafly introduced. Followed
by resarch on novel trends in brewing
(such as dry hopping, malt alternatives
and gluten–free beer brewing). In the
main part of thesis technical implementa-
tion of dynamic methods of dry hopping
are presented. Basic design of hop ex-
tractor is expected to be a result of the
thhesis.

Keywords: beer, hop extractor, dry
hopping

Title translation: Novel trends in
Brewing
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Úvod

V této práci budou nastíněny procesy výroby piva. Aby došlo ke správnému
pochopení problematiky budou zasazeny do historického kontextu. Ačkoliv
část popisu procesu výroby bude věnována zejména procesu výroby piva
plzeňského typu, tak bude jedna kapitola věnována rešerši různých druhů piv,
kde budou zvýrazněny hlavní rozdíly mezi nimi.

Další část rešerše bude věnována moderním postupům v pivovarnictví, kde
budou představeny vybrané směry, kterými se pivovarnictví v dnešní době
ubírá. Pozornost bude zejména věnována studenému chmelení, náhražkám
sladu a výrobě bezlepkových piv.

Právě studenému chmelení bude věnována hlavní část práce. Budou zde
uvedeny hlavní metody tohoto moderního postupu a jejich technická realizace.

V závěrečné části bakalářské práce bude navržen a nadimenzován chmelový
extraktor (zařízení pro studené realizaci dynamického studeného chmelení)
pro zvolenou kapacitu malého pivovaru. Výstupem celé práce bude basic de-
sign (sestavný výkres) chmelového extraktoru a schéma zapojení chmelového
extraktoru do provozu malého pivovaru.
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Kapitola 1
Stručná historie výroby piva

Pivo je alkoholický nápoj, který se vyrábí kvasným procesem z vody, sladu
a chmelu (za působení pivovarských kvasinek). Zařízení pro výrobu piva se
nazývá pivovar[1].
V této kapitole bude stručně nastíněna historie výroby piva. Dle mého názoru
je pro pochopení celé problematiky moderních trendů v pivovarnictví důležitý
alespoň minimální historický kontext. Proto v této kapitole stručně nastíním
historický vývoj výroby piva.

1.1 Mezopotámie

Pivo je jedním z nejstarších alkoholických nápojů na naší planetě. První
zmínky ohledně piva jsou známy již z pramenů ze starověké Mezopotámie,
kde již staří Summerové ovládali toto řemeslo 4000-3000 let před Kristem. Staří
Summerové vařili pivo z chleba, ze kterého se za přidání vody a ječného sladu
(někdy i nesladového ječmene) vytvořila kašovitá směs. Ta se následně nechala
kvasit. Pro zlepšení chutě se do takového piva občas přidávala zelená hořčice
nebo jiné zelené rostliny. Protože v té době ještě nebyl známý chmel, tak
se hořkosti nápoje dosahovalo pomocí pražení přidávaných zrn. Babyloňané
též vařili pivo. Historické prameny hovoří o až osmi druzích piv. Ty se vařili
převážně z ječmene a některé z kombinace ječmene a špaldy[1].

1.2 Egypt

Egypt byl dlouhou dobu považován za kolébku pivovarství. (do roku 1913, kdy
publikoval český orientalista Bedřich Hrozný své práce o Mezopotámii). Jak je
patrné z velkého množství literárních pramenů, i ve starověkém Egyptě (cca
3000 - 2000 př.Kr.) bylo pivovarství úzce propojeno s pekařstvím. Pekárny
a pivovary se také často stavěly do těsné blízkosti. Technologie výroby piva
Egyptského se tedy velmi podobá té, která se využívala v Mezopotámii.
Chleby se opět rozmělnily ve vodě a následná směs (dnes bychom řekli mladé
pivo) se nechala dále kvasit. Hotový nápoj se na rozdíl od Mezopotámie
dochucoval směsí koření[1].

2

............................................. 1.3. Asie

1.3 Asie

V Indii se datuje první výroba piva kolem roku 3200 před Kristem. V Číně
a Tibetu se vyráběly kvašené nápoje z ječmene v kombinaci s prosem nebo
bambusovými výhonky. Asijské kultury byly také první kdo začal do svých
kvašených nápojů přidávat chmel[1].

1.4 Palestina

Starověcí Židé pravděpodobně převzali výrobu piva z Egypta nebo Babylonie.
Na rozdíl od těchto dvou civilizací však nevyráběli pivo z chleba, nýbrž ze
sušeného ječmene (na slunci). Směs s vodou pak nechávali samovolně kvasit a
výsledný produkt opět dochucovali kořením[1].

1.5 Starověká Evropa

Do Evropy dostali pivo pravděpodobně starověcí Řekové, ačkoliv bylo pova-
žováno za nápoj barbarů a chudých (na rozdíl od vína) a užívali ho zejména
jako léku (proti horečce a nespavosti). Od Řeků převzala pivovarské řemeslo i
kultura Etruská (od nich později Římané), kde stále bylo užíváno k medicín-
ským účelům. Z antického světa se pak pivo dostalo do Británie (zde místní
keltové míchali pivo vařené z obilného sladu s medem) a Hispánie (zde se
vařilo pivo z ječmene a prosa a těšilo se stejné oblibě jako víno)[1].

1.6 Germáni

Historické prameny ukazují, že v Germánii vzniklo pivovarství nezávisle na
antickém světě. První prameny hovoří o tom, že se pivo v Germánii vyrábělo
již kolem roku 1600 před Kristem. První archeologické nálezy pak směřují
výrobu piva k Halstadtské kultuře kolem roku 800 před Kristem. V Germánii
se pivo vařilo v bronzové nádobě (kotli) vyhřívané rozpálenými kameny (někdy
i žhavým uhlím). Pivo se vařilo z obilného sladu, jehož zbytky se z nápoje ne-
filtrovali (bylo tudíž dosti zakalené). Výsledný produkt se dochucoval myrhou
nebo dubovým listím[1].
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................................ 1.7. Území České republiky, Bavorsko

1.7 Území České republiky, Bavorsko

První zmínky o vaření piva na území dnešní České republiky pocházejí z ob-
dobí, kdy na naše území přichází keltský kmen Bójů, tedy ze čtvrtého století
před Kristem.Archeologické nálezy na celém území České republiky (např.
Praha-Hostivař, Zbraslav) pak potvrzují, že Bójové skutečně pivovarnické
řemeslo ovládali[1].
Po krátkém období, kdy byli Bójové vytlačení germánským kmenem Marko-
manů, přichází do Čech slovanské kmeny z východu (mezi 3.až 7. stoletím
našeho letopočtu Čechové), které ovládali vaření piva z ječmene, prosa nebo
ovsa. Toto pivo již bylo chmeleno[1].
V raně křesťanském světě nebyla výroba piva církví velmi podporována. Na
počátku 9. století po Kristu však začala být Římskokatolickou církví podpo-
rována pivovarnická výroba v klášterech (zejména Benediktýnských). Kvůli
hojnému rozšíření tohoto řádu v Bavorsku a Čechách se rozmohly klášterní pi-
vovary právě v našich zemích. Na území klášterů se pěstoval chmel a vznikaly
celé pivovary. Dle mnišských řádů dostávaly i pivovary, zejména v Bavorsku,
svá jména, která si některé pivovary uchovaly dodnes (např. Paulaner, Fran-
ziskaner a Augustiner v Mnichově). Spolu se zakládáním klášterních pivovarů
se stává pivo významnou obchodní komoditou. V tento moment si právo vařit
pivo (právo várečné ) usurpuje mimo církve král, který ho menším správním
jednotkám (např. městům) propůjčuje. Od středověku se české pivo těšilo po
celé Evropě značné oblibě[1].
Významnou osobností, která se zasloužila o rozvoj českého i evropského pi-
vovarství byl František Ondřej Poupě (1753-1805). F.O. Poubě byl sládkem
brněnského pivovaru. Byl velkým propagátorem použití ječných sladů a založil
v Brně první pivovarskou školu na světě. Jeho jméno nese prestižní ocenění
zvané Cena českého sládka Františka Ondřeje Poupěte za přínos pivovarnictví,
sladařství a návazných odvětví v Česku[2].
Celosvětově významným milníkem ve výrobě piva se stává založení Měš-
ťanského pivovaru v Plzni roku 1839. V českých zemích se vařila piva

[…]


O 295

O 340

2
4

8 x O 22

Obrázek 7.8: Příruba DN 200-typ 01 [39]

O 340

O 295

2
4

8 x O 22

Obrázek 7.9: Příruba slepá DN 200-typ 05 [39]
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Z důvodu uchycení a jednoduchého vyjímání filtrační svíčky, bude extraktor
opatřen dvěma přírubami pro uchycení filtrační svíčky. Tyto příruby budou
nenormalizované obrobky.

Přípojky, vývody, ventily

Přívod piva bude zajištěn přípojkou DIN 11851 DN 25 s kuželovým hrdlem a
převlečnou maticí. Je nutné, aby vstup do extraktoru byl veden tangenciálně,
aby docházelo k hydraulickému promíchávání piva se chmelem. Přívod CO2
pro natlakování extraktoru na 0,2-0,3 MPa bude zajištěn z boku přivařenou
trubkou k válci extraktoru, která bude zakončena navařovacím závitovým
hrdlem DIN 11851 DN 15, a která se bude připojovat na přívod CO2 pomocí
převlečné matice. Dodávka CO2 bude zajištěna z tlakové lahve CO2, jenž
bude opatřena potřebným redukčním ventilem, jehož prostřednictvím bude
regulován potřebný přetlak CO2. Vývod piva bude zajištěn pomocí trubky
zakončené motýlovou klapkou typu "9E"od firmy Armat připojenou pomocí
systému clamp/clamp (DIN 32676 DN 25). Trubka bude přivařena k vrchní
přírubě [40]. Vývod pevného odpadu bude zajištěn ze spodu extraktoru a to
opět motýlovou klapkou připojenou pomocí systému clamp/clamp, tnetokrát
však o rozměru DN 50.

Filtrační svíčka

Pro filtraci pevných částic bude užita filtrační svíčka zhotovená na míru.
Svíčka bude tvořena síťovinou z nerezové oceli o požadované velikosti.

Manometr

Pro kontrolu správného natlakování bude vstup na CO2 opatřen klasickým
manometrem.

Čerpadlo

Pro čerpání piva z CK tanku do extraktoru budeme používat membránové
pneumatické čerpadlo o průtoku minimálně V̇ = 55 l/min(3, 3 m3/h). Mem-
bránová čerpadla jsou doporučena na čerpání piva, protože zbytečně nečeří
tekutinu a pivo je jimi nejméně ovlivněno [42]. Protože známe objemový
průtok daný čerpadlem a průtočnou plochu danou vstupem tangenciálním
vstupem DN 25, můžeme nyní určit rychlost proudění na vstupu do extraktoru,
která by neměla být nižší než 1 m/s.

v = V̇

πd2/4 = 1, 857 m/s

Vypočítaná průtočá rychlost tedy vyhovuje.
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7.4 Uvažovaný provoz chmelového extraktoru,
odstavení od provozu

7.4.1 Uvažovaný způsob provozu..1. Vložení chmele do extraktoru..2. Připojení hadicového vedení na CKT.Klapky uzavřeny..3. Výplach zařízení CO2 → vytlačení vzduchu.Otevřen ventil pro odvod CO2 a pro přívod CO2. Následné uzavření odvodu CO2 a lehké natlakování extraktoru..4. Otevření nátoku piva na čerpadlo → start čerpadla...5. Pomalu otevřít nátok do extraktoru..6. Po kontrole hodnoty provozního přetlaku v extraktoru na manometru
eventuelně dotlakovat

7.4.2 Odstavení od provozu..1. Uzavření nátoku piva z CKT → zastavení čerpadla..2. Vypuštění zbylého obsahu→ otevření kohoutu na dně extraktoru, návrat
CIP zůstává uzavřen..3. Výplach tlakovou vodou, návrat CIP stále uzavřen, kohout na kanál
otevřen..4. Uzavření výpustného kohout → otevření CIP okruhu, následuje CIP
cyklus..5. Nátok z CKT uzavřen → odšroubovat hadice z CKT..6. spojení hadic odpojených z CKT s čerpadlem → kompletní sanitace při
spuštěném čerpadle
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Závěr

Úvodní část práce byla věnována rešerším historie výroby piva a rozdělení
druhů piva. V návaznosti na tyto rešerše byla popsána výroba piva plzeňského
typu.

Následující části byly věnovány rešerším ohledně moderních postupů v pi-
vovarnictví. Pozornost byla zaměřena zejména na studené chmelení, náhražky
sladů a výrobu bezlepkových piv, přičemž na studené chmelení byl kladen
dominantní důraz.

Pro technickou realizaci problému byl zvolen návrh chmelového extraktoru.
V následující části byla tudíž nastíněna teorie, která popisuje difůzní děj
zvaný extrakce (v našem případě vyluhování). Smyslem této části byl zejména
informativní charakter, protože chmel obsahuje velké množství látek, pro
které by se musela extrakce navrhovat zvlášť. Modelovat takovýto systém by
bylo značně obtížné.

Proto bylo přistoupeno k návrhu chmelového extraktoru na základě dopo-
ručených vstupních hodnot (například dávkování chmele) z technické praxe.
Byla provedena rešerše dostupných chmelů a byly následně zvoleny pelety
odrůdy Harmonie. Z materiálového listu byla zjištěna jejich sypká hustota a
bylo tedy možné určit objem chmelového extraktoru.

Ve finální fázi byly provedeny normalizované výpočty pro určení tloušťky
stěny chmelového extraktoru. Pro konstrukci byl kladen důraz na co největší
možnou volbu normalizovaných součástí. Výstupem celé této části je sestavný
výkres basic designu chmelového extraktoru, přiložený v příloze.

V poslední části práce bylo vytvořeno schéma zapojení a uvažovaný postup
provozu chmelového extraktoru v rámci pivovaru.

Celá práce posloužila zejména jako přehled moderních postupů se zaměře-
ním na studené chmelení a postup návrhu chmelového extraktoru.
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Příloha A
