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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové postupy v pivovarnictví
Jméno autora: Pavel Mareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úroveň zadání práce hodnotím jako spíše náročnější, protože student při zpracování zvoleného tématu závěrečné práce
musel aplikovat nejen znalosti získané během studia v oblasti strojírenství, ale musel si také doplnit znalosti z oblasti
potravinářských technologií a částečně i z organické chemie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno. Student se seznámil s postupy tradiční výroby piva a v práci prezentoval také nové
postupy, které se v této oblasti uvádějí do praxe. Z prezentovaných nových postupů si následně zvolil technologii
studeného chmelení piva, kterou v další části závěrečné práce detailněji zpracovává do podoby zjednodušeného návrhu
zařízení pro zvolenou kapacitu pivovarské výroby.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci řešil velmi aktivně a samostatně. Práci zpracovával průběžně a se zájmem, svá řešení pravidelně konzultoval,
na konzultace byl vždy vzorně připraven. Dle mého názoru student jednoznačně prokázal svou schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadáním bakalářské práce bylo seznámit se s postupy výroby piva a provést rešerši na téma nových postupů, které se
v pivovarnictví aplikují, případně začínají aplikovat. Z uvedených nových postupů si následně student zvolil postup
studeného chmelení, které dále podrobněji rozpracoval do základního návrhu zařízení (extraktoru) pro studené chmelení.
Odborná úroveň práce odpovídá úrovni kladené na bakalářskou práci. Student zde nejen využil poznatky získané studiem,
ale také spoustu informací publikovaných v odborných periodikách včetně podkladů výrobců a dodavatelů technologií.
Student dle mého názoru prokázal schopnost technicky řešit daný problém a provést patřičné návrhy a návrhové výpočty
včetně dohledání potřebných informací z externích zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a typografická úprava práce je vyhovující. Práce však obsahuje značné množství překlepů a jazykových chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci využívá řady literárních pramenů, počínaje odbornou literaturou (tuzemskou i zahraniční) včetně
odborných vědeckých článků (tuzemských i zahraničních), konče katalogy a prospekty dodavatelů technologií. Převzaté
informace jsou řádně odlišeny od vlastních myšlenek a jsou řádně citovány s respektováním citačních zvyklostí a norem.
Student tak prokázal schopnost práce s literaturou a dostupnými zdroji a převzaté informace řádně citovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student vypracoval bakalářskou práci na téma „Nové postupy v pivovarnictví“ v rozsahu 51 stran. V úvodní části
práce se zabývá historií pivovarnictví, dále pak popisuje postup výroby piva a přináší přehled různých druhů piv a
specifika jejich výroby. Na úvodní pasáž navazuje literární rešerší zaměřenou na nové postupy v pivovarnictví, kde
uvádí postupy výroby bezlepkového piva, možnost využití sladových náhražek a postupy studeného chmelení.
Ačkoliv student zadání práce splnil, tato část práce (věnovaná novým postupům) mohla být zpracována detailněji a
šířeji.
V další části práce provedl student detailnější rozbor zvolené technologie nového postupu a poznatky dále aplikuje
v základním návrhu zařízení pro studentem zvolenou kapacitu pivovaru. Pro tuto část práce si student zvolil
technologii studeného chmelení. Student zde prezentuje aplikaci procesu solid-liquid extrakce (vyluhování),
nicméně z důvodu množství extrahovaných složek z chmele student při návrhu postupoval dle doporučení získaných
z odborné literatury. Výpočet a modelování procesu extrakce by rozsahem značně překročilo požadavky na
bakalářskou práci. V závěru práce student provedl návrh zařízení extraktoru pro studené chmelení pro aplikaci
v minipivovaru, kde při základním návrhu vychází z doporučení získaných z odborné literatury. Provedený návrh
zařízení je ve formě jednoduchého sestavného výkresu. Základní součásti jsou pevnostně nadimenzovány.
Prezentováno je i schéma zapojení extraktoru v technologii minipivovaru.
Zadání práce hodnotím jako mírně náročnější, protože si student musel doplnit znalosti i mimo oblast strojírenství,
zejména z potravinářských technologií a organické chemie. Student ve své práci využil poznatky z odborné literatury
včetně odborných článků jak tuzemských, tak i zahraničních a také katalogy a technické informace prezentované
výrobci a dodavateli technologií. Student tak prokázal schopnost pracovat s externími zdroji a odbornou literaturou.
Převzaté informace jsou řádně citovány s respektováním citačních zvyklostí a norem.

Dle mého názoru student zcela splnil zadání bakalářské práce. V práci prokázal schopnost samostatně analyzovat a
řešit zadaný technický problém a řešení prezentovat v podobě návrhu designu zařízení. Student práci řešil aktivně
a samostatně, dílčí výstupy průběžně konzultoval a na konzultace byl vždy řádně připraven. Komunikace se
studentem byla naprosto vzorná. Jediným problémem je však jazyková stránka práce – práce obsahuje množství
překlepů a jazykových chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.6.2021 Podpis: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D. v.r.